







## PASĀKUMI JŪNIJĀ

### AGLONAS KC

**2. jūnijā** Brīvdabas estrādes vasaras sezonas atklāšana. Normunda Rutuļa koncerts, zaļumballe kopā ar Aināru Lipski. Ieeja tikai koncertā – 1 EUR, ieeja tikai ballē – 3 EUR, ieeja koncertā un ballē – 3 EUR.

**23. jūnijā** Līgo Aglonā.

### GRĀVERU TN

**22. jūnijā plkst. 20.00** Ielīgošanas koncerts Grāveru brīvdabas estrādē.

### KASTUĻINAS TN

**23. jūnijā plkst. 17.00** Līgo un Jāņu diena – svētku ielīgošana, atrakcijas, Līgo un Jāņu sveikšana, ugunskurs un diskotēka.

### ŠĶELTOVAS TN

**Jūnija sākumā** Pludmales sezonas atklāšana, atraktīvi izklaidējošs pasākums.

**22. jūnijā plkst. 20.00** Līgo svētku sarīkojums.

### AGLONAS NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA

**Jūnijā** darbosies dažādas tematiskās izstādes un pasākumi:

- "Mirkļi" – Donāta Podskočija gleznu izstāde līdz 11. jūnijam;
- "Par drošu un skaistu bērniņu!" – Starptautiskā bērnu aizsardzības diena;
- "Ar neiztrūkstošu mīlestību pret dzimto Latgali un latgaliešu valodu" – Antonam Stankevičam – 90;
- "Zudusī Aglona" – gleznu izstādes atklāšana;
- Darbnīca "Jāņu zāļu burvestības" – derīgo padomu stunda ar radošu darbošanos;
- Pasākums "Kas tos Jāņus ielīgoja..."

**AGLONAS NOVADA  
TŪRISMA  
INFORMĀCIJAS CENTRS**  
no 1. jūnija sāks darboties  
Aglonas Autoostas ēkā,  
Somersetas ielā 37.

### AGLONAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA PAR 2018. GADA APRĪLI

Aprīlī Aglonas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti **2 miršanas reģistra ieraksti**. Vienam mirušajam pēdējā deklarētā dzīves vieta bija Aglonas pagasts un viens mirušais bija cita novada iedzīvotājs.

Aprīlī sastādīti **2 dzimšanas reģistra ieraksti** par jaundzimušajiem Aglonas pagastā.

## LAURA GREIZE – RADOŠA UN TALANTĪGA PERSONĪBA



Svinot Latvijas simtgadi, bibliotēkas darbinieki aicina iedzīvotājus uz pasākumiem, lai atcerētos izcilas personības, kas dzīvoja un strādāja Aglonā pagātnē un iepazīstinātu ar mūsdienu līdzilvēkiem.

Šoreiz – tikšanās ar jaunu radošu personību. 18. aprīlī Aglonas novada centrālā bibliotēka aicināja iedzīvotājus uz Lauras Greizes grāmatas "Nolādētā" prezentāciju, fotogrāfiju un grafikas izstādi.

Lauras Greizes dzimtā puse ir Aglona – te viņa ir augusi, mācījusies Aglonas vidusskolā. Pedējos

sešus gadus jaunieta dzīvo un strādā Rēzeknē. Viņa ir ieguvusi Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas diplomu, profesionālā maģistra grādu dizainā. Dzejas grāmata "Nolādētā" ir Lauras Greizes maģistra darbs, kurā viņa atklāja savas daudzpusīgās mākslinieciskās izpausmes – dzejošanu, fotogrāfēšanu, veidojot īpašu grafisko dizainu. Grāmatas pamattekstī ir piedāvāti balti uz melna, nevis melni uz balta fona. Kā uzsvēr autore, dizains simbolizē atteikšanos no ierastajām normām un uzskatiem. Maģistra darbā (grāmata) publicēti 56 dzejoļi un izmantotas 10 grafiski apstrādātas autoras fotogrāfijas.

Izstādes atklāšana notika sirsnīgā gaisotnē. Pasākuma muzikālo fonu veidoja Guntas Gulbes-Kalvānes un Evitas Beātes Valaines priekšnesumi. Uz tikšanos ar Lauru atnāca viņas draugi, bibliotēkas darbinieki, bijušie skolotāji un tuvinieki. Aglonas vidusskolas skolotājas Monika Pušņakova un Valentīna Ondzule teica atzinīgus vārdus par bijušās skolnieces radošumu. Monika Pušņakova pieminēja arī citus izdevumus, kur bija publicēti

Lauras Greizes dzejoļi, tostarp – Aglonas vidusskolas jauniešu radošo darbu krājums "13. vilnis".

Cik aktuāli skan šīs rindas, kas rakstītas skolas laikā: "Brālīt, atgriezies mājās, tev ir jāatgriežas ar tādu pašu sparū, kā no trimdas atgriezās mūsu senči. Likteņu slīdes ir tās pašas bērniņu dienu pēdas smilšukastē, toreiz mēs vēl ticējām pasakām, bet tagad mēs zinām, cik grūti iet, bet mēs turpinām iet. Kamēr karoga mastā plīvo sarkanbaltsarkanais karogs, tik ilgi mēs cīnīsimies par savu tēva sētu, par savu māju svētību, maizes riecienu un zilo ūdeni, par asarām un sāpēm, par prieku un laimi. Bet vieslīdākā laime tiešām ir ik rītu pamosties savā tēvu zemē, uzirdēt savu dzimto valodu un uz visām debespusēm kliegt – es esmu dzīvs, es esmu brīvs, es esmu latvietis, to neviens man nevar atņemt! Tā arī ir mūsu ticība visam labajam".

Katrs no mums izjūt dzīvi savādāk. Māksla ļauj atklāt šo redzējumu arī citiem. Savu pasaules izjūtu gleznās, fotogrāfijā un dzejā mums atklāja Laura Greize.

## Izlaidumi Aglonas novadā

**Aglonas vidusskola**  
9.klase 15. jūnijā plkst. 18.30  
12.klase 9. jūnijā plkst. 18.00

**Aglonas internātvidusskola**  
9. klase 16. jūnijā plkst. 17.00  
12. klase 1. jūnijā plkst. 17.00

**Šķeltovas pamatskola**  
9.klase 16. jūnijā plkst. 15.00

**Priežmalas pamatskola**  
9. klase 15. jūnijā plkst. 16.00

**Aglonas novada PII**  
1. jūnijā plkst. 14.00



## PIRMIE BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI AGLONĀ



Gatavojoties 4. maijam – Latvijas Neatkarības atjaunošanas gadadienas svinībām, Latvijas Valsts Simtgades birojs aicināja dibināt jaunu tradīciju – Baltā Galdauta svētkus. Balti klātais svētku galds kā apliecinājums cilvēka vēlmei sajūst kopību ar savu ģimeni, kopienā un valsti. Tā 4. maijā pie kultūras centra pulcējās novada iedzīvotāji un viesi uz pirmajiem Baltā galdauta svētkiem Aglonā. Svētku pasākumā piedalījās Aglonas novada domes priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča, kura atklāja svīnīgo pasākumu ar uzrunu iedzīvo-

tājiem: "Tagad 4. maiju mēs pavadām ar ģimenēm, kavējamies atmiņās par valsti, patriotismu, kā arī ikviena cilvēka devumu savai valstij un savai zemei. Neatkarība ir vērtība, kuru mēs ikdienā reti apzināties, tā mums šķiet pašsaprotama. Daudzi no mums, vērojot notikumus pasaulē, ir domājuši par neatkarības nozīmi un to, cik tā patiesībā ir trausla un sargājama.

Latvija sākas mūsu sirdīs. Sargāsim to vienmēr kā lielāko dārgumu!

Cienīsim mums piederošo

brīvību, neaizmirstot par saviem pienākumiem. Būsim godprātīgi. Atbildīgi un savu dzimteni mīloši ļaudis. Mums nav labākas vietas, kur būt, kā mājās – Latvijā". Ar savām atmiņām par mūsu tautas vēsturisko ceļu uz neatkarību dalījās arī Marta Bicāne, pašdarbības kolektīvu vadītāja un Aglonas novada senioru biedrības vadītāja Irēna Valaine.

Koncertā uzstājās viesi – Višķu pagasta kolektīvi – jauktais vokālais ansamblis "Koransa" un vīru vokālais ansamblis "Mōls", vadītāja Marta Bicāne, koncertmeistare Jacinta Ciganoviča. Mūsu novada jaunākā paaudze arī sniedza savus priekšnesumus: dziedāja Grāveru pagasta skolniece Angelīna Antonova, Šķeltovas pagasta bērni – Annija Leikuma, Vadims Kozlovs, un Adrejs Grigorjevs. Protams, skanēja dziesmas arī pašmāju, Aglonas KC kolektīvu izpildījumā, tie bija – jauktais vokālais ansamblis "Dziedkopa", vadītāja Marta Bicāne, koncertmeistare Jacinta Ciganoviča, sieviešu vokālais ansamblis "Viola", vadītājs Intars Mežinieks un jauniešu pop grupa Guntas Gulbes-Kalvānes vadībā. Svīnīgo

## Latvija 100

daļu noslēdza Rušonas pagasta vīru vokālais ansamblis, vadītājs Intars Mežinieks.

Pēc koncerta notika kopīga galda klāšana un svinēšana par godu Latvijai kopā ar ģimeni, kaimiņiem, kolēģiem, vietējiem draugiem un ciemiņiem. Pateicoties lauku tūrisma uzņēmējam, pirtniecei un floristei Anitai Reščenko, pasākuma dalībnieki cienājās ar Dieva dārza zupu, kas tika pagatavota uz ugunsкура. Tā bija izcili garšīga, veselīga un vitamīniem bagāta. Saimniece dalījās ar receptes noslēpumiem, stāstīja, kuru augu sēklas, ziedus, lapas un saknes var droši izmantot pavasara Dieva dārza zupas pagatavošanā. Tā visiem ļoti garšoja kopā ar Aglonas rudzu maizīti.

Baltā galdauta svētkus cilvēki rada sev paši. Katru 4. maija rītu mēs sagaidām ar savām domām un sajūtām, atmiņām. Bet visiem kopā tā ir viena no tām dienām gadā, kad mēs varam lepoties ar savu valsti, kad no jauna apjaušam, ko mums katram nozīmē Latvija, mūsu saknes ir te.

Foto: T.Komare